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Rozhovor se zastupitelkou Rekonstrukce osvětlení Datyňský krmáš

Mlýnek v Horních Datyních, kde bude 26. srpna v 15 hodin zahájen Datyňský krmáš.  Foto: KS Vratimov

Vážení občané,

do konce měsíce září bude na místních ko-
munikacích ve Vratimově probíhat oprava 
poškozených povrchů místních komuni-
kací tryskovou technologií opravy JetPat-
cher.

Touto technologií se na poruchy povrchu 
vozovky nanáší kamenivo frakce 2/5mm 
se směsí asfaltové emulze BIT 65 K, která 
se v krátké době po aplikaci vyštěpí a vy-
tvrdne. Opravované místo je ještě opatřeno 
finálním posypem čistého kameniva stejné 
frakce. Toto kamenivo se zčásti zajezdí do 
aplikované výplně poruchy vozovky, část 
kameniva zůstane uvolněná. 

Tato metoda je vhodná pro rychlou 

a účinnou opravu výtluků, prasklin nebo 
k opravám odlupujícího se asfaltu tzv. liša-
jů. Použitím této technologie dochází k za-
mezení dalšího rozpadu komunikací a tím 
zvyšování nákladů na jejich opravy. Takto 
provedená oprava je co do výsledku velmi 
rychlá, levná a přitom trvanlivá.

Pro opravu komunikací touto techno-
logií není zapotřebí na komunikacích 
vylučovat provoz jejich uzavírkou, takto 
opravené komunikace jsou téměř okamži-
tě průjezdné. Pokud však automobil naje-
de na opravený povrch v krátké době po 
aplikaci opravné směsi, kdy ještě asfaltová 
emulze není dostatečně vytvrdlá, aby pev-
ně fixovala krycí kamenivo, může dojít 
k odstranění finálního posypu a nalepení 

kameniva s asfaltovou emulzí na pneuma-
tiky. Jelikož se kamenivo aplikuje pod tla-
kem, dochází při styku s vozovkou k jeho 
částečnému rozstřiku do nedalekého okolí 
opravovaného místa.

Pokud se souhrou okolností v důsledku 
opravy někomu stane nepříjemná událost, 
omlouváme se za vzniklé komplikace 
a momentální diskomfort a prosíme o sho-
vívavost. 

Toto kvalitní a finančně dostupné řešení 
prodlužuje životnost našich komunikací 
a díky této technologii město Vratimov do-
káže udržet stav všech svých komunikací 
v dobrém stavu.

Mgr. Daniela Mročková,
odbor investic a údržby obecního majetku 

Oprava místních komunikací
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Vážení občané,

v květnu proběhly v obou částech naše-
ho města tradiční Hovory s občany. Ty 
se pořádají pravidelně dvakrát ročně 
v obou kulturních domech, kde vedení 
města zhodnotí investiční akce v uplynu-
lém období a seznámí s plánem těch sou-
časných. Důležitou částí setkání je pak 
diskuse, ze které vzejdou podněty nebo 
nápady, co by se dalo vylepšit, opravit 
či vybudovat. 

Tak například ve Vratimově se hojně 
diskutovalo nad dopravní situací v na-
šem městě, zejména pak v oblasti ulic 
Odboje, Břízkova, dále nad nepřehled-
ným úsekem křižovatky Frýdecká a Na 
Stezce a také se probral současný stav 
ulice Buničitá u nádraží. V Horních Da-
tyních se pak, mimo dopravní situaci 
v této části našeho města, diskutovalo 
nad stavem míst na separovaný odpad 
či nedostatkem odpadkových košů podél 
nově opraveného chodníku.

Problémů v našem městě je samozřej-
mě daleko více. Toto byl jen výčet toho, 
co na Hovorech s občany mimo jiné za-
znělo. S těmito podněty pak bylo samo-
zřejmě seznámeno i zastupitelstvo na-
šeho města a byly předány jednotlivým 
odborům a komisím k dalšímu řešení.

Připomínky, nápady či návrhy vedení 
města přijímá i mailem, telefonicky nebo 
přes aplikace, které samozřejmě usnad-
ňují společný kontakt. Přesto si myslím, 
že osobní setkání nic nenahradí. Přece 
jen přímým jednáním se daná problema-
tika lépe pochopí, vysvětlí a rychleji se 
najde možné řešení. A proto v Hovorech 
s občany budeme nadále pokračovat.

Martin Čech,
starosta

Slovo 
starosty Na začátku června se rozběhla I. etapa 

rekonstrukce veřejného osvětlení. V této 
etapě dojde k výměně cca 400 sodíkových 
svítidel za ekonomicky výhodnější LED-
kové.

Naprostá většina nových svítidel bude 
mít svítivost 2700 K, pouze světla na pře-
chodech pro chodce 4000 K. Svítidla bu-
dou splňovat všechny normy pro daný typ 
komunikace, kde se umisťují. Oproti sou-
časným sodíkovým lampám svítí do pod-
statně menšího kužele, a tudíž bude nižší 
světelný smog. Porovnat si to můžete na 
již v minulosti realizovaných projektech – 
ulice Karla Velčovského a zastávky v Hor-
ních Datyních.

První etapa se týká hlavně energeticky 
nejnáročnějších ulic Frýdecká, Datyňská 
a Vratimovská a některých ulic k nim 
přiléhajících. Tím dojde ke značné úspo-
ře elektrické energie, tedy i větším úspo-
rám na provoz. Celková spotřeba svítidel, 
která se mění v rámci I. etapy, byla cca 
170 MWh. Nově by měla být cca 40 MWh. 
Roční úspora tedy činí 130 MWh. 

Celková cena projektu je cca 7,5 mil. Kč 
včetně DPH. Dotace činí cca 3,5 mil. Kč.

Již nyní se chystá II. etapa, kde se vymě-
ní zbývající sodíková svítidla. Realizovat 
II. etapu plánujeme v roce 2024.

David Böhm,
místostarosta

Rekonstrukce veřejného osvětlení

Nové led osvětlení.  Staré sodíkové osvětlení.  Fota: David Böhm

Upozorňujeme na termín napojení do 
splaškové kanalizace v ul. Za Humny 
a v ul. Souběžná, Horní Datyně.

Dne 25. ledna 2023 byl vydán Odborem 
životního prostředí Magistrátu města Ost-
ravy kolaudační souhlas k povolení užívá-
ní vodního díla, kanalizačního řadu v ul. 
Souběžná a v ul. Za Humny.

Od tohoto data měli majitelé nemovitos-
tí možnost podávat žádosti o zřízení kana-
lizační přípojky na klientské centrum pro-
vozovatele, tj. společnost Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava a. s. Spo-
lečnost sídlí na adrese Ostrava – Marián-
ské Hory, ul. 28. října 1235/169.

Do konce měsíce dubna 2023 uzavře-
li s touto společností smlouvu o odvodu 
splaškových vod pouze 4 majitelé nemo-
vitostí.

Upozorňujeme, že dle darovací smlou-
vy, kterou jste jako vlastníci připojované 
nemovitosti podepsali, má být realizace 
domovní části kanalizační přípojky a její 
napojení do kanalizačního řadu včetně 
uzavření smlouvy se společností SmVaK 
Ostrava, a.s., provedeno do 6 měsíců od 
zveřejnění informace o možnosti napojení, 
tedy do konce měsíce července 2023.

Do kanalizace je možno vypouštět pouze 
splaškové vody, dešťové vody musí vlast-
ník nemovitosti řešit jiným způsobem.

V případě dotazů volejte Ing. Hanu 
Martyčákovou, referenta odboru investic 
a údržby obecního majetku, telefonní číslo 
595 705 932, 721 350 367.

Ing. Hana Martyčáková, 
odbor investic a údržby obecního majetku 

Napojení do splaškové kanalizace 
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Od začátku letošního roku se potýkáme 
s nepříznivou ekonomickou situací, zapří-
činěnou nedostatečnou výrobou tepelné 
energie z odpadního tepla v závodě středo-
jemné válcovny Liberty Ostrava a. s. kvůli 
jejich omezenému výrobnímu programu. 
Z tohoto důvodu jsme nuceni pro pokrytí 
spotřeby CZT Vratimov dokupovat te-
pelnou energii původem ze sekundárního 
zdroje společnosti Tameh Czech s.r.o. za 
komerční ceny odvíjející se od cen paliv 
na trhu. Současně se bohužel potýkáme 
i s nárůstem nákladů na opravy tepláren-
ského zařízení CZT Vratimov v důsledku 
častějších poruch.

Valná hromada společnosti Teplo Vrati-
mov spol. s r.o. proto rozhodla o zvýšení 
ceny tepelné energie na 1 090 Kč bez DPH 
(1 199 Kč s DPH) za 1 GJ s účinností od 
1. července 2023. Tato úprava je nezbytná, 
aby alespoň provozní hospodaření společ-
nosti v roce 2023 nebylo ztrátové.

Při porovnání cen tepelné energie 
s ostatními městy našeho regionu uvede-
nými v tabulce z letošního roku lze kon-
statovat, že i po této změně je cena pro 
odběratele CZT Vratimov stále výhodná. 
Omlouváme se za jakékoli nepříjemnosti, 
které tato úprava může způsobit.

Ing. Marek Hejděnec, jednatel,
Teplo Vratimov spol. s r.o. 

Mimořádná úprava ceny tepelné energie 
od 1. července 2023

Vratimovské služby spol. s r. o., na adrese J. Žemly 1083, 
Vratimov stejně jako každý rok odebírají od občanů během ve-
getačního období zdarma bioodpad. K tomuto účelu slouží kon-
tejnery, které jsou k dispozici od pondělí do pátku v pracovní 
době od 6:00 do 11:00 hodin a od 12:00 do 15:00 hodin. A dále 
v pondělí a čtvrtek i po zavírací době, kdy jsou kontejnery pro 
občany přistaveny před bránu služeb.

V souvislosti s touto bezplatnou službou upozorňujeme obča-
ny, že do kontejnerů není možno ukládat kusy stromů, pa-
řezy ani hlínu, neboť tímto je bioodpad znehodnocen pro další 
zpracování.

Bioodpad je možno zdarma odevzdávat také v Logistickém 
centru odpadů společnosti FCC Česká republika, s. r. o., na ad-
rese Frýdecká 740, Vratimov, a to od pondělí do pátku v době 
od 7:00 do 18:00 hodin. 

Město Vratimov také poskytuje zdarma vývoz jedné biopo-
pelnice k rodinnému domu. Pro občany bydlící v bytových do-
mech jsou biopopelnice přistaveny k separačním místům v těch-
to zástavbách.

RNDr. Ivana Hranická,
odbor výstavby a životního prostředí

Kontejnery na bioodpad

Srovnání cen tepelné energie s DPH 
k 1. 7. 2023 dle lokality (Kč/GJ)
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Rodiče vratimovských hudbylačných 
dětiček ji určitě znají. Dnes čtyřicetiletá ba-
kalářka umění (BcA.) Petra Gigoriadu učí 
jejich ratolesti v Základní umělecké škole 
Vratimov hru na lesní roh a zobcovou flét-
nu a k vidění je i na různých školních ak-
cích. Loni se rozhodla svoji společenskou 
angažovanost ještě rozšířit. Nechala se no-
minovat na volební listinu uskupení nezá-
vislých kandidátů PRO Vratimov a stala se 
členkou vratimovského zastupitelstva.

Kandidovala jste poprvé. Řekněte, jaká 
byla vaše cesta do komunální politiky a co 
vás k tomu motivovalo?

Chod města mi nebyl lhostejný nikdy, 
ale vždy jsem ho sledovala tak nějak zpo-
vzdálí. Až loni na jaře mne oslovil radní 
Radek Nitka s nabídkou, jestli bych ne-
chtěla kandidovat za PRO Vratimov. Za-
ujalo mne to a musím říct, že jsem se ani 
moc dlouho nerozhodovala. Přišlo mi to 
jako zajímavý impuls dělat něco nového, 
něčemu novému se přiučit a být aktivně 
zapojena do dění ve městě, případně ovliv-
nit nějaké změny ve vzhledu města. 

Měla jste několik měsíců čas se v zastupi-
telstvu rozkoukat. Jaké jsou vaše dojmy?

Dojmy jsou jedině pozitivní. Vlastně 
většinu zastupitelů jsem poznala až při 
pracovních schůzkách a příjemně mne 
překvapilo, že všichni, alespoň z mého po-
hledu, doopravdy táhnou za jeden provaz 
a snaží se o to, aby nám to město hezky 
kvetlo a aby nám to tady pěkně fungovalo. 
Takže za mne jsou ty první dojmy velmi 
kladné.

Základní umělecká škola Vratimov, ve 
které vyučujete, je příspěvkovou orga-
nizací města. Jak hodnotíte vztah města 
k vašemu zařízení a budete z pozice zastu-
pitelky usilovat o nějaké změny?

To je spíš otázka na vedení školy, já 
jsem pouze učitel. Ale z mého pohledu si 
myslím, že vztahy jsou výborné, že nás 
město velmi podporuje. Pokud jde o hlaso-
vání v zastupitelstvu, sama nic nezmůžu. 
Co bychom ale v naší škole doopravdy po-
třebovali, je více prostor. Takže kdyby se 
jednalo o tom, že by se měly rozšířit školní 
prostory třeba o půdní vestavbu, tak bych 
samozřejmě hlasovala pro. To je asi jediný 
způsob, jak bych mohla něco ovlivnit.

Předpokládám, že vaší doménou a před-
mětem zájmu je kultura, jste ostatně člen-
kou Zájmové a sportovní komise města. 

Jak hodnotíte možnosti kulturního vyžití 
v našem městě?

Přijde mi, že vratimovští občané jsou 
velmi kulturní. Je to vidět ve Vratimov-
ských novinách, kde je každý měsíc plno 
pozvánek Kulturního střediska Vratimov 
na divadelní představení, kino, koncerty, 
výstavy, vernisáže a další akce. Moc hez-
ké mi připadne, že se Vratimovská pouť 
rozšířila o koncerty, které stmelují lidi. Je 
to vidět i na naší škole, na tom, jak rodiče 
podporují svoje děti v uměleckém konání. 
Nechci, aby to vypadalo jako samochvála, 

ale naše škola má jako jedna z mála plné 
stavy. Má velká hudební tělesa , cimbálo-
vou muziku, dechový orchestr, smyčcový 
orchestr, big band. Tím se doopravdy ne-
může hned tak někdo pochlubit. Pěkným 
příkladem podpory ze strany občanů byl 
náš školní koncert 16. května ve Společen-
ském domě. Bylo to dlouhé, 2,5hodinové 
představení. Přesto bylo plno, sál praskal 
ve švech a lidem se to tak líbilo, že tles-
kali a dožadovali se pokračování. Takže 
si myslím, že Vratimov je velmi kulturní 
město. 

Vidíte možnosti dalšího rozšíření kulturní 
nabídky?

Asi ne, myslím si, že je toho už dost. 
I když kultury není nikdy dost, ale nenapa-
dá mne, čím by se to dalo rozšířit. Vícemé-
ně všechno už tady máme.

Jako členka zastupitelstva se budete po-

dílet na rozhodování o různých aspektech 
rozvoje města. Jaká témata vás zajímají?

Já jsem v podstatě nasedla do rozjetého 
vlaku. Protože snad každý projekt je na 
několik volebních období, je mnoho věcí, 
které já už ovlivnit nemohu. Ale co mne 
osobně zajímá, je vzhled veřejných prostor 
a jakým způsobem se bude ubírat jejich 
modernizace. Pro mne je důležité, aby se 
tady zmírnil provoz. Aby Vratimov nebyl 
průjezdním městem, aby se centrum zútul-
nilo a přiblížilo lidem. A jestli se bude jed-
nat o prostoru kolem Relaxu, budu ráda, 
aby tam nebyla pouze plánovaná sportovní 
hala a zastavěná plocha, ale aby tam vznikl 
také velký zelený areál, který spojí oblast 
mezi paneláky a „horní“ školou. Nějaký 
hezký park pro všechny věkové kategorie, 
všechny generace.

Dovolte osobní otázku. Učíte hudbě, hra-
jete, za manžela máte hudebníka, trumpe-
tistu a člena kapely Kryštof Nikolaose Gri-
goriadise, hře na nástroje se učí vaše děti... 
Nemáte někdy té hudby až nad hlavu?

Mám, mám, a když přijdu domů, tak 
mám nejraději ticho. I manžel má rád ti-
cho, takže hudbu si doma nepouštíme. My 
ostatně ani nemáme žádné pořádné přehrá-
vací zařízení. Jistě, musím se věnovat dě-
tem, když chtějí s něčím pomoct, poradit, 
manžel poslouchá hudbu pracovně, když 
komponuje. Ale ze všeho nejvíc miluji 
doma ticho. 

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko

Přijde mi, že vratimovští občané jsou velmi kulturní, 
všímá si nová členka zastupitelstva Petra Grigoriadu

BcA. Petra Grigoriadu.  Foto: MěÚ

BcA. Petra Grigoriadu 
(40 let)
se narodila v Ostravě jako dcera 
vratimovského rodáka a dlouhole-
tého ředitele vratimovské základní 
umělecké školy Petra Hemerleho. 
Do Vratimova se přestěhovala 
s rodiči, když jí bylo čtrnáct. Je 
absolventkou Janáčkovy konzer-
vatoře a Fakulty umění Ostravské 
univerzity, obor Hra na lesní roh. 
Pracuje jako učitelka hudby v Zá-
kladní umělecké škole Vratimov.
Je vdaná, je matkou dvou dětí.
Její velké hobby je příroda, ráda 
chodí po horách. Ráda také spor-
tuje – běhá, jezdí na kole, v zimě 
lyžuje. 
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Město Vratimov ve spolupráci s vrati-
movskými spolky a organizacemi připravi-
lo dětem ve čtvrtek 1. června k Mezinárod-
nímu dni dětí odpoledne plné her, soutěží 
a disciplín. Areál koupaliště se v odpoled-
ních hodinách naplnil rodiči s dětmi. 

V průběhu slunečného odpoledne pro-
bíhal v areálu hudební program Základní 
umělecké školy Vratimov a pestrá taneč-
ní vystoupení kroužků Střediska volného 
času Vratimov. Spolky a organizace měly 
v prostorách areálu zřízeny svá stanoviště, 
na kterých dětem zadávaly různé sportovní 
či vědomostní úkoly. Děti se zhostily plně-
ní úkolů s elánem a nasazením, některé řá-
dily v bazénu nebo si jen užívaly krásného 
počasí a sluníčka.

Akce se vydařila a v naší anketě jsme se 
zeptali návštěvníků.

Den dětí na vratimovském koupališti

Foto: KS Vratimov

Lukáš Borový z Horních Datyň – s rodinou. Dcera na této 
akci vystupuje s Bailarinas. Musím říci, že se organizátorům po-
vedla celá akce, líbí se nám jak vystoupení, tak různá stanoviště 
pro děti a nejlepší na dnešním dni je to, že je tak krásné počasí. 
Bez pěkného počasí bychom si dnešek tak neužili.

Adéla Šťastná z Vratimova – s manželem a synem. Je to 
skvělá akce, byli jsme tady i minulý rok a příští rok přijdeme 
určitě taky. Moc se mi líbí to, že město přizvalo ke spolupráci 
místní organizace a spolky a že všichni společně uspořádali ta-
kový pestrý program pro děti.

Pavlína Stoklasová z Ostravy-Zábřehu - se synem, sestrou 
a s maminkou. Líbí se mi tady vše, synovi také. Děti si mohou 
zasoutěžit a my dospělí si tady na lavičce ve stínu můžeme rela-
xovat a sledovat vystoupení.

Alena Damková z Horních Datyň – s manželem a synem. 
Vyšlo nádherné počasí, děti se vydovádí při plnění disciplín 
nebo si zaplavou v bazénu. Je znát, že se tady všichni dobře baví, 
děti i dospělí. Přijdeme i příští rok.

(red)

ANKETA
Co říkáte na dnešní akci u příležitosti oslav Mezinárodního dne dětí?
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Letošní rok oslavili myslivci 100 let 
od založení Československé myslivecké 
jednoty, dnes Českomoravské myslivec-
ké jednoty (ČMMJ). Profesní myslivecká 
organizace se zrodila v období nadšení 
z nově vzniklé Československé republiky 
a podnítila mnoho myslivců k vytvoření 
stavovské, respektované a odborné organi-
zace, která by zajišťovala ve spolupráci se 
státní správou soulad mezi zájmy v přírodě 
hospodařících subjektů, myslivců a potře-
bami zvěře. 

Laická veřejnost si myslivce většinou 
představuje jako vousatého chlapíka v hu-
bertusu a s kloboukem na hlavě, s puškou 
na rameni a loveckým psem u nohy. Za 
jeho hlavní náplň považuje lov a v zimě 
přikrmování zvěře. Na první pohled se toto 
může zdát jako správná definice.  Pod tou-
to zakořeněnou představou se však skrývá 
pestrá práce myslivců.

Myslivcem se může stát každý, kdo ab-
solvuje myslivecký kurz sestávající se ze 
sedmi skupin odborných předmětů zakon-

čený závěrečnou zkouškou a roční praktic-
kou přípravu přímo v honitbě. Z množství 
předmětů je patrné, že myslivost je obor 
široce rozvětvený a vyžaduje mnoho zna-
lostí. 

Myslivost v sobě zahrnuje řadu zvyků, 
rituálů a tradic. Proto bylo roku 2010 čes-
ké sokolnictví zapsáno organizací UNES-
CO na seznam mistrovských děl ústního 
a nehmotného dědictví lidstva a v roce 
2012 byla celá myslivost zapsána jako 

nehmotná kulturní památka na Seznam 
nemateriálních statků tradiční a lidové kul-
tury ČR.

První ustavující schůze Československé 
myslivecké jednoty se konala 22. 4. 1923 
v Brně. Přesně po 100 letech navštívili 
členové MS HUBERT Vratimov, z.s., Ná-
rodní výstavu myslivosti, která byla k výše 
uvedenému výročí uspořádána.

Petr Dunat, 
předseda MS HUBERT Vratimov, z.s.

100 let od založení Českomoravské myslivecké jednoty

Národní výstava myslivosti v Brně.   Foto: MS HUBERT Vratimov, z.s.

Vratimovští hasiči soutěžili 
v Bílovci  

V sobotu 20. května 2023 se 12 čtyřčlenných týmů profesio-
nálních a dobrovolných hasičů z celého Moravskoslezského kraje 
v Bílovci zapojilo do krajského kola ve vyprošťování osob z hava-
rovaných vozidel. Žádná ze soutěžících jednotek předem nevěděla, 
jaká konkrétní nehoda je v soutěži čeká. Jejich výkony sledovaly 
stovky diváků včetně několika představitelů kraje a pořádajícího 
města.

Úkolem soutěžního 
týmu bylo v limitu 20 mi-
nut co nejefektivněji, 
a hlavně bezpečně vypros-
tit osobu z havarovaného 
vozidla. Při simulaci do-
pravních nehod bylo vy-
užito i prvků vyskytujících 
se při reálných nehodách, 
jako jsou stromy, betono-
vé zábrany, sloupy či jiné 
dopravní prostředky. Sou-
částí vyprošťovacích prací 
byla i stabilizace vozidla 
před samovolným pohy-
bem tak, aby nedošlo ke 
zranění zasahujících hasičů. Samozřejmostí byla i práce s hydrau-
lickým vyprošťovacím zařízením či poskytnutí předlékařské pomo-
ci zraněným osobám.

Vratimovské družstvo ve složení Richard Neuwirth, Radim Jirá-
nek, Dominik Sabák a Štěpán Luzar obsadilo v kategorii dobrovol-
ných jednotek skvělé druhé místo!

K tomuto výkonu jim tímto srdečně gratulujeme.
Vítězslav Bujok, 

Sbor dobrovolných hasičů Vratimov

si Vás dovolují pozvat v sobotu 26. srpna 2023
(rok 15O. výročí ZŠ v Datyních)

na
 

Spolky z Horních Datyň 

Datyňský krmáš
Slavnostní zahájení proběhne v 15:00 hod. u mlýnku

Program:
Hřiště TJ

  15:30 - 17:00 Výstava auto veteránů
 

Klub českých turistů
15:00 - 17:00 Den otevřeného mlýnku s překvapením

cesta vody
 

Sbor dobrovolných hasičů
areál hasičské zbrojnice

15:30 - 18:00 Den otevřených dveří 
19:00 - 23:00 Loučení s létem (Skupina Humbuk)

 

Zahrádkáři (velký sál KD)
Výstava

sobota 9:00 – 18:00 hod.
neděle 9.00 - 17.00 hod.

 Srdečně zvou pořadatelé

Soutěžní družstvo SDH Vratimov. 
 Foto: Archiv SDH Vratimov
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Dne 19. května 2023 se přátelé včela-
ři sešli na již tradičním smažení vaječiny. 
Každý rok se akce koná u některého z členů 
a letos se hostiteli stali paní Věra Grohman-
nová, místopředsedkyně základní organiza-
ce Horní Datyně, a Ing. Richard Grohmann, 
dlouholetý zasloužilý člen a bývalý předse-
da. Pozváni byli nejen členové výboru, ale 
i ostatní přátelé včelaři. I když se na nás slu-
níčko ten den moc neusmívalo, teploty také 
nebyly moc vysoké a někteří členové se 
omluvili, akce se i přesto povedla a všichni 
si ve výborné společnosti na připravené va-
ječině pochutnali.

Zároveň všichni mohli během posezení 
sledovat u blízkých úlů, jak včelky i přes 
jarní, velmi chladné a deštivé počasí pil-
ně pracují, aby zákazníci mohli ochutnat 
první letošní med. Už máte svého včelaře 
v okolí?

Pokud byste se o včelkách chtěli dozvědět 
více, snad vše vyjde a společně se v srpnu 
uvidíme na již tradiční zahrádkářské vý-
stavě, která bude ve dnech 26. a 27. srpna 
2023 součástí Datyňského krmáše.

Věra Grohmannová,
Český svaz včelařů, ZO Horní Datyně

Včelaři uspořádali tradiční smažení vaječiny

V měsíci srpnu oslaví náš dlouholetý člen a včelař pan 
Bohumír Vašíček z Vratimova krásné životní jubileum 90 let. 

Touto cestou mu všichni členové výboru a přátelé včelaři přejeme hlavně 
pevné zdraví, radost ze života a v dalších letech mnoho krásných okamžiků 

strávených ve společnosti rodiny, přátel a včeliček.

Datyňští včelaři na pravidelném setkání.  Foto: Věra Grohmannová

Zahrádkáři z Horních Datyň si dne 
22. května 2023 připravili akci pro děti 
z místní školní družiny. Zajistili pro ně 
rostlinky a zeminu a pomohli dětem se sad-

bou. Děti se budou o rostliny starat a za-
hrádkáři je umístí na své výstavě, kde si 
je návštěvníci budou moci prohlédnout. 
Děkujeme vedoucí školní družiny paní 

Konvičné za pomoc při přípravě této akce. 
Téma výstavy je Co pěstovaly naše babič-
ky, a proto jsme rostliny volili tak, aby za-
padaly do konceptu výstavy.

A na co se návštěvníci mohou těšit dál? 
Chystáme dětský koutek, kde se naše člen-
ky budou věnovat dětem. Do koutku s ob-
čerstvením jsou objednány koláče z vác-
lavovické pekárny a nebudou chybět ani 
domácí zákusky. Přibudou noví prodejci se 
zajímavými výrobky a budeme zajišťovat 
i materiál na výzdobu vratimovského kos-
tela, kde se v neděli 27. srpna bude konat 
mše k Datyňskému krmáši.

Ostatní datyňské spolky také připravují 
své akce, a tak věříme, že se 26. srpna Da-
tyňský krmáš vydaří a že se tam sejdeme 
v hojném počtu a budeme se všichni dobře 
bavit.

Zahrádkáři začnou výstavu připravovat 
už ve čtvrtek 24. srpna odpoledne a budou 
pokračovat po celý pátek. V sobotu 26. srp-
na v 9 hodin bude výstava zahájena a ote-
vřena do 18 hodin. Návštěvníkům bude ke 
zhlédnutí také v neděli od 9 do 17 hodin.

Všechny datyňské spolky se 
těší na vaši účast. Přijďte nás 
podpořit!

Ladislav Mudrik, 
ČZS, ZO Horní Datyně

Datyňští zahrádkáři se připravují na výstavu 

Děti se už těší, až jim rostlinky vyrostou.  Foto: Ladislav Mudrik
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Zahájení nového školního roku 2023/2024 v „Domečku“
Zájmové kroužky

Nabídku kroužků Střediska volného 
času Vratimov pro nový školní rok zveřej-
níme dne 1. srpna 2023. Od tohoto dne se 
také otevře možnost on-line přihlašování. 
Přihlásit se do kroužků bude možné také 
v recepci SVČ Vratimov.

Kroužky zahájí svou činnost v týdnu 
18.-22. září 2023. V tomto týdnu mají zá-
jemci možnost vyzkoušet si více kroužků 
jejich návštěvou a zjistit tak, který je pro 
ně ten správný. Upozorňujeme však, že ně-
které kroužky se velmi rychle plní. Proto 
využijte námi nabízené možnosti a přijďte 
na den otevřených dveří.

Den otevřených dveří
Již tradičně nabízíme možnost přijít si 

prohlédnout prostory SVČ Vratimov prv-
ní školní den, tedy 4. září 2023 od 10:00 
do 17:00 hod. V tento den můžete získat 
informace o jednotlivých kroužcích a zá-
roveň přihlásit své děti do zájmových 
kroužků. 

Nabídka kroužků bude pro tento školní 
rok obohacena o novinky z projektu „Mo-
dernizace infrastruktury pro vzdělávání 
v SVČ Vratimov“. Jedná se o kroužky 
z oblasti přírodních věd, technických obo-
rů a digitálních technologií. Pokud chcete 
více informací, můžete je získat na setkání 
nazvaném „Vědci v akci“.

Vědci v akci
Zábavné dobrodružství pro malé objevi-

tele a jejich rodiče jsme připravili pod ná-
zvem VĚDCI V AKCI na neděli 17. září. 
Celá vaše rodina tento den zažije nahléd-
nutí do světa přírodních věd a technické-
ho poznání.  Může si přijít vyzkoušet naše 
nové vybavení, společně objevovat a  in-
spirovat se přírodními vědami a novými 
technologiemi. 

Děti se nejvíce naučí, když mohou samy, 
svobodně a bezpečně prozkoumávat, obje-
vovat, hrát si. Přijďte je doprovázet na je-
jich cestě za odhalováním tajemství příro-
dy a moderních technologií.

Za kolektiv pedagogů volného času se na 
vás v novém školním roce těší

Hana Nevrlá, 
ředitelka SVČ Vratimov

Den otevřených dveří.  Foto: Archiv SVČ Vratimov 

U nás ve Středisku volného času Vra-
timov neboli v „Domečku“ stále přemýš-
líme, co udělat pro to, aby naše kroužky 
byly pro děti a nejen pro ně zajímavější, 
aby naše nabídka zahrnovala co nejšir-
ší záběr z oblasti lidské činnosti. Proto 
neustále hledáme dotační tituly a výzvy, 
díky kterým bychom naše aktivity dokáza-
li obohatit. Proto když se objevila výzva 
v rámci Strategie integrované teritoriální 
investice (ITI) ostravské aglomerace urče-
ná přímo pro zájmové, neformální a celo-
životní vzdělávání, neváhali jsme a připra-
vili projekt „Modernizace infrastruktury 
pro vzdělávání v SVČ Vratimov“. Trvalo 
to víc než dva roky, ale úsilí se vyplatilo 
a náš projekt byl schválen k realizaci. 

Hlavním cílem projektu je moderniza-
ce výuky v oblasti zájmového vzdělávání 
za účelem zvýšení kvality vzdělávání ve 
vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce. 
Vybudování nových výukových prostor 
a jejich vybavení pomůže k naplňová-
ní školního vzdělávacího programu SVČ 
Vratimov. Chceme u dětí probouzet zájem 

o přírodní vědy, technické obory a digitál-
ní technologie. Děti se nejvíce naučí, když 
mohou samy, svobodně a bezpečně pro-
zkoumávat, objevovat, hrát si.

Doposud se nám povedlo provést re-
konstrukci sálu, který se změnil v multi-
funkční učebnu. Největším bonusem je 
odstranění problémů se špatnou akustikou. 
Momentálně se nám vyrábí nový nábytek 
do prostorů učeben v přízemí. Probíhá vý-
běrové řízení na dodávku vybavení IT. 

Od září budou naše prostory nově vy-
baveny moderními učebními pomůcka-
mi jako například programovatelný dron, 
moderní video a foto vybavení, brýle pro 
virtuální realitu, soupravy na školní poku-
sy elektrotechniky, fyziky, chemie a biolo-
gie. Dále budeme vybaveni 3D tiskárnou, 
gravírovacím CNC strojem, mikroskopy, 
lupami, ozoboty, školními stavebnicemi 
LEGO. Rádi bychom získané vybavení 
co nejlépe využili. Budeme více spolupra-
covat se základními školami a nabízet jim 
workshopy a další možnosti využití nové-
ho vybavení pro jejich výuku.

Nejvíce si slibujeme od rozšíření nabíd-
ky pravidelné činnosti, tedy zájmových 
kroužků. Hledáme nové vedoucí, které 
baví moderní věda a technologie a zároveň 
je naplňuje práce s mladou generací. Na-
bídku kroužků pro nový školní rok zveřej-
níme první školení den, tedy 4. září 2023. 
Zábavné dobrodružství pro malé objevite-
le a jejich rodiče jsme připravili pod ná-
zvem VĚDCI V AKCI na neděli 17. září. 
Celá vaše rodina tento den zažije vzlet do 
světa přírodních věd a technického pozná-
ní.  Může si přijít vyzkoušet naše nové 
vybavení, společně objevovat a inspirovat 
se přírodními vědami a novými technolo-
giemi. 

Projekt byl podpořen z Integrovaného 
regionálního operačního programu v rám-
ci Strategie integrované teritoriální inves-
tice (ITI) ostravské aglomerace, 20. výzva 
ZÁJMOVÉ, NEFORMÁLNÍ A CELOŽI-
VOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ III. 

Hana Nevrlá, 
 ředitelka SVČ Vratimov

Modernizace vybavení „Domečku“
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Ohlédnutí za sezonou Divadélka za školou
S radostí můžeme konstatovat, že se po 

covidové pauze podařilo obnovit činnost 
dětského divadla Divadélko za školou, 
které funguje jako kroužek SVČ Vratimov 
a jehož zkoušky probíhají ve třídě 7. B 
v ZŠ Vratimov, Masarykovo náměstí, pro-
tože všichni herci jsou žáky této základní 
školy.

První pololetí jsme věnovali nácviku 
představení Sny se mají plnit nejen o Vá-
nocích, které bylo úryvkem hry O líné 
babičce Aleny Kastnerové. Vystoupení 
jsme předvedli v sále SVČ Vratimov na-
šim příbuzným a známým v rámci vánoč-
ní besídky. Když jsme pak zjistili, že na 
jaře je právě tato hra uváděna jako novinka 
v Divadle „12“ v Ostravě, neváhali jsme 
a představení jsme navštívili, abychom vi-
děli, jak tuto hru hrají profesionálové. Děti 
byly nadšeny, že si mohou říkat části textů 
s opravdovými herci.

Ve druhém pololetí si děti plnily přání 
zahrát si filmovou pohádku Tři bratři. Ne-
bylo to pro nás lehké zadání, protože do 
divadélka chodí jen jeden chlapec. Takže 
jsme se rozhodli, že budeme hrát dívčí ver-
zi této pohádky, kterou jsme nazvali Tři 
sestry. Poslední schůzku jsme proměnili 
v pohádkovou cestu za pokladem, která 
končila na zahradě manželů Tichých, kde 
byl ukryt poklad a mohli jsme si společně 
opéct párky. Při posezení v kouzelné za-

hradě jsme zhodnotili uplynulou divadel-
ní sezonu a vyslovili svá přání pro sezonu 
příští. Kdo ví, která z nich se nám příští rok 
opravdu splní?

S přáním krásných divadelních prázdnin 
vedoucí Divadélka za školou

Lenka Parmová a Pavlína Kožušníková,
ZŠ Masarykovo náměstí 

Malí herci z divadelního kroužku.  Foto: Lenka Parmová

NECHCI!
S koncem školního roku pomalu končíme také 

s projektem NECHCI! zaměřeným na předcházení 
rizikovému chování mládeže. Do projektu se zapojili 
zejména účastníci zájmových útvarů Baráčníci a Dět-
ské zastupitelstvo města Vratimov. Společně jsme 
probrali tři náročná a obsáhlá témata.

Ve spolupráci s organizací KONSENT jsme se bě-
hem podzimu zabývali komunikací v partnerských 
vztazích. V zimě jsme si pozvali na besedu psychote-
rapeuta, pana PhDr. Rastislava Jankulu, který účast-
níkům odhalil negativní důsledky užívání drog. Po-
slední velké téma, které jsme otevřeli,  je konzumace 
alkoholu, jeho společenské dopady. Se všemi účast-
níky se ještě na jeden den sejdeme, abychom si utří-
dili myšlenky, hodnotili své pocity a projekt uzavřeli.

Děkujeme všem, kteří se jej aktivně účastnili.
 Za tým SVČ Vratimov,

Klára Pastorková

Projekt NECHCI! (3) je spolufinancován z roz-
počtu Moravskoslezského kraje na podporu aktivit 
v oblasti prevence rizikového chování pro školní rok 
2022/2023.

Poděkování za Den sportu
 
I když prázdniny pomalu začínají a děti se rozje-

dou do všech koutů světa, je třeba si v krátkosti při-
pomenout skvělou akci Den sportu v Horních Daty-
ních, která se konala 26. května 2023. Děti poměřily 
své síly ve vybíjené, fotbalu, florbalu, přehazované 
a volejbalu. Spolu s rodiči se zapojily do atletického 
zápolení. Pozadu nezůstaly ani nejmenší děti, které si 
zasportovaly na zábavných stanovištích. Starší děti 

ukázaly svůj um v soutěži v rychlosti skládání Rubikovy kostky nebo 
si mohly vyzkoušet mladou sportovní disciplínu – slackline. Nákupem 
ručně vyrobených afrických šperků návštěvníci podpořili projekt Svět 
bez mámy, díky kterému se zvelebují prostory ve školách v Tanzánii, 
a tím dětem pomáháme ke kvalitnějšímu vzdělání a životu. 

Tuto akci pořádala ZŠ Vratimov, Datyňská ve spolupráci s SDH Hor-
ní Datyně, za což jim patří obrovský dík. Dále bychom rádi poděkova-
li  KRPŠ při ZŠ na Datyňské ulici, TJ Horní Datyně, z.s., Městskému 
úřadu ve Vratimově, KS Vratimov, KČT HD, Kynologickému klubu ze 
Šenova a také vratimovským mažoretkám za krásné vystoupení. Děku-
jeme také všem rodičům, kteří se aktivně zapojili do příprav. Akce měla 
velký úspěch a těšíme se na další ročník.

Mgr. Pavlína Koudelková,
ZŠ Vratimov, Datyňská
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První polovina roku 2023 je za námi. Jak 
jsme ji využili ve Svazu tělesně postiže-
ných?

Začátkem března jsme na Výroční člen-
ské schůzi zhodnotili činnost za uplynulý 
rok, který byl velmi pestrý. Např. Přátelské 
posezení u příležitosti Dne matek, setkání 
u kávy, účast na projektu Střediska volného 
času Vratimov pod názvem 4. roční obdo-
bí, jarní a podzimní zájezd, sportovní klání 
seniorů v Hrabové a další využití volného 
času.

Zvolili jsme nový výbor a úsekové dů-
věrníky na další pětileté období. Předsed-
kyní organizace byla jednomyslně zvolena 
Dája Slívová, místopředsedkyní Vladimíra 
Červová, hospodářkou Marie Budyšová, 
kulturně-sportovní referentkou Jana Pro-
kopová, zapisovatelkou Ivona Veselková, 
revizorkou Eva Šmajstrlová. Vytyčili jsme 
si plán činnosti pro r. 2023. Výroční členské 
schůze se zúčastnilo 68 % členské základny.

V dubnu jsme podpořili naší účastí zá-

jezd zahrádkářského spolku v Horních Da-
tyních.

V květnu jsme se setkali u příležitosti 
svátku Dne matek, který nám zpříjemnili 
žáci 1. tř. ZŠ na Datyňské ulici. Jejich milé 
vystoupení přimělo mnohé z nás k slzám 
dojetí. Dětem i paní učitelce, která celé vy-
stoupení připravila, srdečně děkujeme.

V červnu jsme se vydali na cestu za po-
znáním. První zastávka byla v Bolaticích 
ve firmě Lanex, která vyrábí provazy, 
šňůry a lana na různé použití. Firmou nás 
provedla a seznámila pracovnice Ester Slí-
vová. Po prohlídce Lanexu jsme navštívili 
barokní zámek Kravaře. Po prohlídce zám-
ku a kaple nás čekala projížďka v kočáře 
zámeckým parkem, kde se pod staletými 
duby nacházejí romantické potůčky a ryb-
níčky.

Po chutném obědě jsme ujížděli do Os-
travy-Poruby, kde na nás čekali v plane-
táriu. Zabořeni do měkkých křesel jsme 
si za odborného výkladu prohlédli noční 
oblohu, hvězdy a horký energický vesmír.

Počasí nám bylo nakloněno a to přispělo 
ke spokojenosti a dobré náladě. Mírně una-
veni, ale o několik zážitků bohatší jsme se 
vrátili domů.

To je odpověď na úvodní otázku.
Přeji všem krásné letní dny a těším se na 

další setkání.

Dája Slívová,
předsedkyně výboru STP Vratimov

Jak ten čas běží

Účastníci výletu před zámkem v Kravařích.  Foto: Ester Slívová

 Vystoupení dětí ke Dni matek.  Foto: Ester Slívová

Uplynulé období nám opět uteklo doslo-
va jako voda - nejdřív jsme se tedy úspěš-
ně popasovali právě s vodou, když se dru-
hou květnovou sobotu uskutečnilo splutí 
tří řek. Tentokrát se sice z technických 
důvodů místo na Hranečníku naši vodáci 
nalodili pod slezskoostravským hradem. 
Tím pádem se z Luciny v cuku letu stala 
Ostravice, kterou po cca dvou kilomet-
rech posádky celkem sedmi lodí vyměnily 
za majestátnější Odru. Pak za doprovodu 
„pobřežních" kamarádů na kolech dopluli 
bez úhony i bez nedobrovolného vykoupá-
ní k Bohumínu, kde byl cíl spojený s po-
sezením a občerstvením. Nakonec už jen 

zbývalo naložit lodě a sebe na doprovodná 
vozidla i do MHD a hurá domů!!!

Poslední květnová sobota patřila tra-
dičně ve spolupráci z TJ kácení májky na 
hřišti u KD Horní Datyně. Toto se spojilo 
i se smažením vaječiny - počasí nám přálo, 
všechno se snědlo a vypilo.

Zatím poslední akcí měl být již dlouho 
dopředu avízovaný autobusový zájezd 
do polské Ustroně a Wisly spojený s vý-
stupem na Čantoryji a s možností pobytu 
v termálech, který se nepodařilo naplnit, 
a tak se jelo auty. Za krásného slunečného 
počasí se účastníci po výstupu na Velkou 
Čantoryji důkladně občerstvili na zdejší 

vyhlášené turistické chatě a po zvládnutí 
nedaleké rozhledny a návratu do nížin měli 
možnost zrelaxovat své tělesné schránky 
ve Wisle v místních termálech.

Teď se už dva nastávající prázdninové 
měsíce budeme podle možností a zájmů 
věnovat rodinné turistice, vodáckému 
putovnímu táboru na řece Sázavě, dvě-
ma zahraničním zájezdům vlastními auty 
a poslední prázdninový víkend se těšíme 
ve spolupráci s ostatními místními spolky 
na přípravu a uskutečnění letošního Da-
tyňského krmáše!

Vlastimil  Kusák,
KČT Horní Datyně

 Prázdniny jsou tady
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Pasování na čtenáře
Asi největší událostí měsíce června bylo pasování prvňáčků 

na čtenáře. V obou základních školách bylo do projektu „Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ přihlášeno 68 dětí. Samot-
ného aktu pasování králem a královnou Knihoslavovými bylo 
účastno o 10 dětí méně z důvodu nemoci nebo dovolené. Věřím, 
že tuto milou akci si užili všichni zúčastnění. My v knihovně 
jsme si vědomi toho, že práce s prvňáčky je velice důležitá ze-
jména v podpoře a motivaci ke čtení. Někdo se s písmenky trá-
pil déle, jiným šlo čtení bez potíží od počátku. V rámci projektu 
jsme se s prvňáčky sešli celkem u tří lekcí, z toho jedna byla 
koncipována jako projektový den ve škole. 

Již nyní se těšíme na pokračující práci s druháčky, stejnou 
měrou se těšíme na prvňáčky nové.

Nová služba v knihovně
Novou službou, kterou v knihovně zavedeme, je půjčování 

elektronických knih. To nastane na sklonku měsíce června. 
Veškeré informace budou zveřejněny na webových a FB strán-
kách knihovny. 

Ve startovacím režimu nabídneme jednu e-knihu měsíčně. 
Jediné, co budou muset naši registrovaní čtenáři pro využívá-
ní služby udělat, je registrace na webu poskytovatele služby 
Palmknihy.cz s uvedením stejného e-mailu, jako mají registro-
vaný v knihovně, a stažení aplikace do svého zařízení (telefon, 
tablet...). Na zahájení této služby jsme získali dotaci z projektu 
VISK3 Ministerstva kultury ČR.

Léto v knihovně
Knihovna bude otevřena bez omezení po celé dva měsíce dle 

běžné provozní doby.

Prázdninový turnaj v pexesu
V loňském roce nás zájem rodičů a dětí o hraní pexesa pří-

jemně překvapil, a proto jsme se tuto aktivitu opět rozhodli na 
prázdniny připravit. Prázdninový turnaj v pexesu se bude konat 
ve středu 19. července od 9 hodin. Samostatný leták a bližší in-
formace budou opět zveřejněny na webu. Sledujte webové a FB 
stránky knihovny.

Nejpůčovanější tituly
1. Havlík Rudolf: Zítra je taky den
2. Harasimová Markéta: Jak chutná strach
3. Boček Evžen: Aristokratka na koni

Místní knihovna Horní Datyně
Upozorňujeme, že o letních prázdninách bude zavřeno v pon-

dělí 14. 8. a v pátek 18. 8. 2023 z důvodu čerpání dovolené. 
Děkujeme za pochopení.

Sledujte webové a FB stránky knihovny.

Ředitelka Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková,
Městská knihovna Vratimov

Pasování prvňáčků na čtenáře v ZŠ Vratimov.  Foto: MěK Vratimov

Prvňáčci se pasovali na čtenáře i v Horních Datyních . 
 Foto: Blanka Odstrčilíková 

Sledujte webové a FB stránky knihovny:
www.knihovna-vratimov.cz  |  www.knihovna-datyne.cz

FB: Městská knihovna Vratimov  |  FB: Místní knihovna Horní Datyně
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Letošní 13. ročník atletických závodů 
pro žáky 2. stupně z Regionu Slezská brá-
na se konal 30. května a proběhl opět na 
stadionu TJ Slezan Frýdek-Místek. Ko-
lektiv atletů z TJ Slezan se tak stal opět 
spolu se ZŠ Vratimov, Datyňská a dob-
rovolným svazkem obcí Region Slezská 
brána spoluorganizátorem této akce. Zá-
vodů se zúčastnily všechny základní školy 
z regionu Slezská brána. Žáci 6.–9. roč-
níků závodili v pěti disciplínách: běhu na 
60/100 m, běhu na 800 m/1500 m, skoku 
dalekém, hodu kriketovým míčkem a šta-
fetě na 4 x 400 m. Závody zahájil předseda 
dobrovolného svazu obcí Region Slezská 

brána a zároveň starosta Paskova Petr Ba-
ďura spolu se starostou města Vratimova 
Bc. Martinem Čechem. Obhajovat vítěz-
ství přijela ZŠ Vratimov - Datyňská, která 
s přehledem vyhrála i letos. Vítězná škola 
dominovala ve všech atletických disciplí-
nách kromě skoku dalekého a právem tak 
získala při dosažení celkového počtu 201 
bodů vítězný pohár. ZŠ Vratimov - Ma-
sarykovo náměstí obsadila čtvrté místo se 
162 body.

Během závodů byly vidět výborné atle-
tické výkony, děti si sahaly na dno svých 
fyzických i psychických sil. Odměnou jim 
byl kromě medaile jistě i pocit, že překo-

naly samy sebe, což je nejen ve sportu, ale 
i v životě určitě důležité. 

Atletických závodů 2. stupně se účastni-
lo okolo 200 žáků a staly se tak již tradič-
ním a nejpočetněji obsazeným vyvrchole-
ním celého cyklu celkem osmi sportovních 
soutěží, které jsou pořádány pro základní 
školy v regionu Slezská brána a které zdej-
ší dobrovolný svazek obcí financuje. 

Dodejme, že celého cyklu pro žáky zá-
kladních i mateřských škol se ve školním 
roce 2022/2023 účastnilo celkem okolo 
730 žáků.

Mgr. Jana Biolková,
ZŠ Datyňská

V úterý 6. června 2023 se ekotýmy Ješ-
těrky a Datlíci z MŠ Vratimov vydaly na 
exkurzi do firmy FCC ve Vratimově, aby 
děti na vlastní oči viděly, jak se třídí od-
pady. Tématem odpadů a jejich tříděním 
jsme se totiž v rámci Ekoškoly zabývali 
celý školní rok. 

Na vrátnici firmy FCC na nás čekal ve-
doucí provozu pan Červeňák s dalšími 
svými spolupracovníky. Nasadili jsme 
si na hlavy cyklistické helmy, oblékli re-
flexní vesty a mohli jsme bezpečně začít 
prohlídku areálu firmy FCC. Dozvěděli 
jsme se, jak se jednotlivé druhy odpadů 
zpracovávají a přesouvají k dalšímu vy-
užití - recyklaci. Někteří z nás byli odvážní 
a mohli vyzkoušet jízdu ve vysokozdviž-
ných vozících, kterými se svážejí velké ba-
líky slisovaného odpadu na svozná místa, 
odkud je odvážejí kamiony. Vyzkoušeli 
jsme také váhu pro kamiony. Všichni jsme 
se na váhu postavili a tipovali jsme, kolik 

Ekotýmy Ještěrky a Datlíci ve fi rmě FCC Vratimov

kilo asi vážíme dohromady. Ten, kdo byl 
výslednému číslu nejblíže, dostal odměnu.

Exkurze byla moc zajímavá a zábavná. 
 Děkujeme všem pracovníkům firmy FCC 
Vratimov za hezkou a podnětnou exkur-

zi. Mohli jsme vidět, jak náročná je práce 
s tříděním odpadů, které my – lidé – vy-
produkujeme. A že jich je opravdu hodně!

Ekotýmy Ještěrky a Datlíci,
MŠ Vratimov

Ještěrky a Datlíci na exkurzi.  Foto: Archiv MŠ Vratimov

Atletické závody Regionu Slezská brána

Vítězná škola ZŠ Datyňská.  Foto: Miroslav Lysek
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Výtvarné úspěchy žáků ZŠ Datyňské
Žáci naší školy se pravidelně účastní výtvarných soutěží v rám-

ci regionu, kraje, republiky a v minulosti jsme uspěli i v meziná-
rodních soutěžích.

V letošním školním roce jsme posbírali ocenění v soutěži Ba-
revný podzim, kde se Vít Buček z 3. B umístil na 2. místě a Jakub 
Vinkler z 3. A získal 3. místo v rámci Ostravy.  Dále v soutěži Re-
gionu Slezské brány Mladí výtvarníci se Eliška Olbrichtová z 3. A 
umístila na 3. místě.

Velký úspěch nás potěšil v krajském kole výtvarné soutěže Ma-

lovaná písnička, kde Natálie Adamusová z 3. A zvítězila a Ad-
riana Máchová z 3. B byla druhá. Naše kombinované techniky 
zaujaly ostravské výtvarníky v porotě, a proto je ocenili. 

Práce ve výtvarné výchově s dětmi prvního stupně je velmi ná-
ročná, ale je třeba hledat a rozvíjet naše talenty a vytvářet jim 
kladný vztah k umění.

Mgr. Alena Kabátová, učitelka výtvarné výchovy
ZŠ Datyňská Vratimov

Eliška Olbrichtová 3. A – 3. místo ve výtvarné soutěži Mladí výtvarníci. 
Robotická zahrada (se zajícem).

Natalie Adamusová 3. A – 1. místo 
v krajském kole výtvarné soutěže 
Malovaná písnička. J. Nohavica – 
Ostravo. 

Adriana Máchová 3. B - 2. mís-
to v krajském kole výtvarné soutěže 
Malovaná písnička. J. Suchý Dáme 
si do bytu dáme si vázu.

Tento nápis najdeme v Lidicích, ve vesnici, která byla dne 
10. června 1942 vypálena nacisty. Všechny muže z této vesni-
ce zastřelili v místním Horákově statku, ženy odvlekli do kon-

centračních táborů, děti zavraždili nebo odeslali na převýchovu. 
A právě násilná smrt celkem 340 nevinných životů, které v sou-
vislosti s touto akcí vyhasly, je tou zbraní, která dodnes bojuje. 
Je svědectvím o tom, co válka přináší nevinnému obyvatelstvu 
okupovaných zemí a jak důležité je žít v míru, abychom podobné 
příběhy nemuseli prožít i my. 

Letošního ročníku mezinárodní soutěže Lidice pro 21. století se 
zúčastnilo celkem 2351 žáků ve věku 10-19 let z celkem 135 škol 
z Česka, Slovenska, Polska i Německa. Mezi 40 finalisty byly 
vybrány i dvě žákyně ZŠ Vratimov, Masarykovo náměstí, Julie 
Kožušníková a Nguyen Minh Anh. Zvláštní cenu poroty za svou 
literární práci převzala další žákyně Sofie Valachová. 

Všichni finalisté se sešli ve čtvrtek 25. května 2023 v DOX, 
v centru současného umění v Praze-Holešovicích, ke slavnostní-
mu vyhlášení výsledků soutěže. Ceny jim předávali renomovaní 
historici, oceněné literární práce četli známí herci. Slavnostního 
vyhlášení výsledků soutěže byl přítomen i pan Jiří Pitín, který je 
posledním žijícím lidickým dítětem a který se rád s finalisty setkal 
a vyprávěl jim své vzpomínky.

Oceněná práce Sofie Valachové je zveřejněna na webových 
stránkách školy https://www.zsmasaryk.cz/index.php/2023/06/13/
soutez-lidice-21/.

Mgr. Pavlína Kožušníková, 
ZŠ Masarykovo náměstí

Ač mrtví, stále bojují. Lidice pro 21. století

Oceněná děvčata zleva: Nguyen Minh Anh, Sofie Valachová a Julie Ko-
žušníková.  Foto: Pavlína Kožušníková
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Žáci 6. A třídy ZŠ Masarykovo náměs-
tí strávili trochu neobvyklý Den dětí. Ve 
čtvrtek 1. června se nejprve ráno vypra-
vili do Archivu města Ostravy, který sídlí 
v Ostravě-Přívozu a právě letos slaví 100 
let od svého založení. V rámci exkurze 
se seznámili nejen s dějinami archivu, ale 
především s tím, k čemu takový archiv 
slouží a co všechno se v něm dá najít. 
Druhou částí výpravy byl slíbený piknik 
u řeky Ostravice, kde si děti rozložily deky 
a rozbalily dobroty. Někteří hráli badmin-
ton, jiní karty, další se brodili v řece a něk-
do prostě jen odpočíval.

Ve středu 7. června se naopak sedmá-
ci a vybraní osmáci vydali na zajímavou, 
poučnou a hravou exkurzi do Moravsko-
slezské vědecké knihovny v Ostravě. Zde 
byl pro žáky připraven dvouhodinový 
program, který představil nejen fungování 
knihovny, ale také její přínos široké ve-

řejnosti. Z vědecké knihovny se skupinka 
ještě vypravila na vyhlídkovou věž Nové 
radnice, ze které se naskytl panoramatický 
výhled na všechny světové strany, a ná-
sledně si žáci vyzkoušeli jízdu páternos-
terem. Výlet zakončili svačinou v blízkém 
obchodním centru.

Obě exkurze si žáci velmi pochvalova-
li a všichni si z nich odnesli řadu nových 
poznatků.

Irena Liptáková, Radek Huška, Lenka 
Parmová a Zuzana Stavinohová,

ZŠ Masarykovo náměstí

Děti se v červnu vydaly na exkurze

Šesťáci na exkurzi do Archivu města Ostravy.  Foto: Archiv ZŠ Masarykovo náměstí

Sedmáci a osmáci na exkurzi do ostravské vědecké knihovny.

V květnovém vydání Vratimovských no-
vin jste se dozvěděli, proč je důležité nechat 
svou kočku či kocoura vykastrovat. V tom-
to vydání bychom vás rády seznámily s tím, 
jaké nejčastější nemoci hrozí vaší kočce 
a proti kterým z těchto nemocí ji lze chránit 
pravidelným očkováním.

Dospělé kočky a koťata mohou trpět 
celou řadou onemocnění. Ať už virového, 
bakteriálního, či parazitárního původu. Bo-
hužel řada těchto onemocnění může mít pro 
vaši kočku fatální následky. Proti některým 
virovým onemocněním se dá kočka očko-
vat. Pokud nemáte svého mazlíčka očkova-
ného, hrozí mu venku nebezpečí  nákazy při 
styku s jinými kočkami, a to i při nepřímém 
setkání skrz výkaly cizích koček, sdílené 
misky nebo pozřením nalezené dobroty.

Očkováním umíme chránit vaši malou 
šelmu před onemocněními, která jsou způ-
sobena parvovirem (tzv. panleukopenie 
koček), calicivirem, herpesvirem, vztekli-
nou, chlamydiemi a virem kočičí leukémie 

FeLV. Očkují se koťata starší 8 týdnů věku 
s přeočkováním dle údajů výrobce vakcíny, 
obvykle po třech týdnech. Následná revak-
cinace se opakuje každý rok. Proti vzteklině 
je zákonem povinné očkovat už řadu let naše 
psí společníky. Díky povinnému očkování 
psů (a předtím plošně i lišek) u nás dlouho 
nebyl záchyt vztekliny u zvířete, a proto 
jsme od roku 2004 uznáni jako tzv. země 
prostá vztekliny. Očkování proti vzteklině 
je povinné u koček cestujících do zahraničí 
a velmi doporučované u koček žijících v pří-
hraničních oblastech se sousedními státy.

Pokud se někdy setkáte s kočkou v nouzi, 
nebojte se jí pomoci. Při dodržování hygie-
ny vám nehrozí žádné riziko a pomůžete 
zachránit jeden nešťastný život. Oslovte 
útulek v okolí, neziskovou organizaci či 
spolek, který se stará o opuštěná zvířata. 
Kočka obvykle bolestí nepláče. Nemocná 
kočka se někam schová a tiše v bolestech 
trpí a umírá.

Aby se zlepšilo kolektivní zdraví koček, 
je potřeba ideálně všechny kočky chodící 
ven očkovat. Zpozornět by měli také maji-
telé koček, které ven nechodí. I zvířata cho-
vaná pouze doma se mohou nakazit např. 
z kontaminovaných podrážek vašich bot.

Pevně věříme, že se očkování koček do-
stane do širokého povědomí a že každý 
majitel zvířete bude také zodpovědný cho-
vatel.

MVDr. Karolina Kramolišová
a Mgr. Pavlína Koudelková,

www.mirivet.cz

Proč chránit svou kočku očkováním?

Foto: Karolina Kramolišová 
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Pro vratimovský Sokol byl měsíc květen 
a červen na akce bohatý. Začalo to stavě-
ním máje, což jste se dověděli v minulém 
čísle novin, a pokračovalo dalšími úspěš-
nými aktivitami. V sobotu 20. května 2023 
s brzkým odjezdem ve 2:50 h ráno vyra-
zilo 31 účastníků na SokolVrat-pochod 
Beskydami za východem slunce. Trasa 
dlouhá 48 km vedla z Čeladné až po Bílý 
kříž. Akci účastníci zakončili u sokolovny, 
kde k táboráku bezvadně hrála kapela Kaj 
Hrajem. 

Další sobotu 27. května zaplnilo ven-
kovní volejbalové kurty několik družstev 
žaček v kategorii U16Z a U14Z, aby mezi 
sebou zápolila ve volejbalovém turnaji. 
Přijela družstva z okolí – VK Polanka A, 
VK Polanka n/O. B, T. J. Sokol Stará Bělá, 
T. J. Sokol Poruba, T. J. Sokol Ostrava 
a samozřejmě místní volejbalové hráčky. 
Naše družstvo U16Z bylo páté a v  katego-
rii mladších žaček U14Z se naše družstvo 
umístilo na stříbrné příčce.

V neděli 28. května volejbalové klání 
pokračovalo, a to v tzv. barevném volej-
bale, jehož spolupořadatel byl MS KVS 
(Moravskoslezský krajský volejbalový 
svaz). Na tento turnaj dorazilo 52 dětí 
z Raškovic, Staré Bělé, Polanky n/O. 
a vratimovské malé volejbalové naděje. 
Vratimovské hráčky dosáhly v konečném 
umístění na zlatou pozici. Stejné 1. místo 
měla naše děvčata v červeném volejbale 
a v modrém volejbale naše naděje obsadily 
3. místo. Vítězným týmům byly předány 
medaile a každá účastnice byla odměněna 
sladkostí.

SokolVrat a víkendová volejbalová klání

Ve čtvrtek 1. června na městském kou-
pališti proběhla oslava Dne dětí. Ve spolu-
práci s SVČ Vratimov a za podpory města 
jsme mohli udělat radost rekordnímu počtu 
dětí. Přišlo jich totiž 320. Všechny měly 
možnost splnit si úkoly, které byly spor-
tovní, rozumové či na manuální zručnost. 

Protože uzávěrka tohoto čísla novin pro-
běhne těsně před našimi tradičními závody 
pro děti na Kolech a kolečkách, budeme 
vás o nich informovat až v zářijovém čísle.

Závěrem mám pro všechny ještě jednu 
informaci. Našemu trenérovi volejbalo-
vých žaček Tomáši Kavalovi se povedla 
úžasná věc. Získal pro náš beachvolejbalo-

vý kurt písek z jednoho z nejprestižnějších 
turnajů beachvolejbalu na světě, který se 
hrál na přelomu května a června v Ostra-
vě v DOV. Bojovali na něm volejbalisté o 
postup na olympiádu 2024 v Paříži a až do-
hráli, putoval písek k nám do Vratimova, 
kde byla provedena okamžitá výměna sta-
rého za tento bílý, a nyní je kurt k dispozici 
všem zájemcům o pronájem. Tome, díky. 

Všem čtenářům přejeme slunečné léto, 
dětem hezké prázdniny a dospělákům od-
počinkovou dovolenou.

Irena Heinichová,
cvičitelka pro rodiče a děti,

T. J. Sokol Vratimov

Den dětí na koupališti.  Foto: Bronislava Dostálová

Fotbalová mladší příprav-
ka U9 se v neděli 21. květ-
na zúčastnila turnaje Vra-
timov Cup 2023, který se 
skórem 86:11 a bez ztráty 

bodů suverénně vyhrála. Sestavu tvořili: 
Farník, Czene, Žvak, Grobař, Mach, Po-
jezdala, Veselý, Haft, Vyrobík. Nejlep-
ším střelcem turnaje byl vyhlášen Marek 
Farník s 16 góly, nejlepším brankářem byl 
David Pojezdala a nejlepším obráncem se 
stal Filip Grobař, všichni z Vratimova.

D ěkuji týmu za výbornou práci!

Tomáš Farník,
trenér mladší přípravky FC Vratimov

Vratimovská U9 vyhrála Vratimov Cup 2023

www.fcvratimov.cz
www.facebook.com/fcvra timovas

Vítězné družstvo s trenérem. Foto: FC Vratimov
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První červnovou sobotu se život na te-
nisových krutech ve Vratimově vrátil 
zpět v čase, konkrétně do první poloviny 
20. století, kdy byl tenis životním stylem 
a spojoval společenskou elitu. V té době 
byl tenis také výlučně „bílým sportem“, 
proto i podmínkou účasti na tomto retro 
turnaji bylo stylové dobové oblečení v bílé 
barvě. Jak je možno vidět na připojených 
fotografiích, účastníci turnaje tuto pod-
mínku zcela respektovali a snažili se o co 
nejlepší dobový tenisový „outfit“.

Zásadní podmínkou účasti na turnaji pak 
byla dřevěná tenisová raketa, která se dnes již nikde nevyrábí a je vyloženě kurio zitou. 

Někteří účastníci turnaje měli tyto muzej-
ní kousky raket ještě z dob svých mladých 
let, ostatní je museli shánět přes inzeráty. 
Značky raket, které se podařilo účastní-
kům turnaje sehnat, Snauwaert, Artis, Fila, 
Slazenger, budily obdiv a vzpomínky.

Stáří raket a jejich výplety také vyvo-
lávaly obavy organizátorů turnaje, zda 
dřevěné, dlouho nepoužívané rakety nebo 
jejich výplety neprasknou a jak dlouho se 
vlastně bude hrát. Nakonec se tyto oba-
vy ukázaly jako neopodstatněné, neboť 

všechny „dřevěnky“ vydržely a podpořily 
atmosféru velmi vydařeného turnaje.

Turnaje se účastnilo celkem 12 hráčů, 
tedy 6 párů, a s podporou swingové hudby 
po celou dobu turnaje nakonec zvítězil pár 
Tomáš Palupa a Jarda Střondala.

Všichni hráči i diváci se shodli, že tento 
neobvyklý turnaj byl velmi příjemným ná-
vratem do starých časů a že v této tradici 
již budeme každoročně pokračovat.

Markéta Rájecká,
TC Biocel Vratimov, z.s.

Tenisový klub obnovil tradici retro turnajů

Účastníci retro turnaje.  Foto: TC Biocel Vratimov, z.s.

15. 7. Kino pod širákem: Střídavka 21:15 Za Hasičskou zbrojnicí, Horní Datyně

19. 8. VratFest 12:00 Hospůdka Meteor (bývalé kluziště), VratFest

19. 8. Kino pod širákem: Kdyby radši hořelo 21:15 Za Hasičskou zbrojnicí, Horní Datyně

25. 8. Kino pod širákem: Buď chlap! 21:15 Sportovní areál Vratimov, KS Vratimov

26. 8. Datyňský krmáš 15:00 Horní Datyně, zájmové spolky a organizace HD

27. 8. Zahrádkářská výstava 9:00 Horní Datyně, Český zahrádkářský svaz, ZO HD

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ČERVENEC, SRPEN 2023

Provozní doba pokladny Kulturního střediska o prázdninách:
od 3. července do 11. srpna:  ZAVŘENO
od 14. do 25. srpna:  pondělí a středa 8–17 hodin
od 28. srpna:  běžný provoz

Pokladnu lze otevřít po domluvě na tel. čísle 595 700 751.
Kino Hvězda bude během prázdnin uzavřeno. 

Kulturní středisko
VRATIMOV
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VZPOMÍNÁME
Osud nevrací, co vzal,

vrací jen vzpomínky a žal.
Dne 26. července 2023 si připomeneme 

11. smutné výročí úmrtí pana

Jana Vlčka.
S láskou vzpomínají dcery Radka 

a Soňa s rodinami.

Dne 16. července 2023 vzpomeneme 
9. výročí úmrtí, kdy nás navždy tragicky 

opustil náš milovaný syn

Jan Válka.
S láskou vzpomínají rodiče s rodinou. 

Děkujeme za tichou vzpomínku. 

„Smutek je jen láska, 
která nemá kam jít.“

 Jamie Anderson 

Dne 13. srpna 2023 si připomeneme 
2. smutné výročí úmrtí pana

Jiřího Urbance.
S láskou vzpomínají manželka Eliška, 

dcera Marcela, zeť Jaromír 
a vnuk Vojtěch.

Dne 17. července 2023 by oslavila 
100. narozeniny naše drahá 

Vlasta Adámková.
S láskou vzpomíná Milan Adámek 

s rodinou.

Dne 31. července 2023 vzpomínáme 
nedožitých 75. narozenin 

paní

Miroslavy Jarolímové.
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Dne 14. čevence 2023 si připomeneme 
2. smutné výročí úmrtí pana 

Milana Baďury.
S láskou vzpomíná manželka Mirka 

a syn Milan s rodinou.

Dne 21. července 2023 si připomeneme 
9. smutné výročí úmrtí

 pana 

Josefa Slívy.
S láskou vzpomínají manželka Tonička 

a děti s rodinami.

Dne 30. července si připomínáme 
8. výročí, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 

a kamarád, pan

Jaroslav Gambal. 
Vzpomeňte s námi ti, kteří ho znali. S láskou 

vzpomíná stále zarmoucená rodina.

Dne 19. července 2023 si připomeneme 
1. smutné výročí úmrtí pana

Karla Adámka.
S láskou vzpomíná manželka 

a syn s rodinou.

Dne 28. srpna 2023 
by oslavil 100 let 

pan

Eduard Riedl.
Vzpomíná dcera s rodinou.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal,
ale láska a úcta v srdcích žijí dál.

Dne 15. července si tichou vzpomínkou 
připomeneme 20. výročí úmrtí pana

Karla Bochenského.
S láskou a úctou vzpomínají manželka 

Natálie a děti Soňa, Rosťa 
a Eva s rodinami.

BLAHOPŘEJEME

Dne 1. srpna 2023 oslaví 
své  90. narozeniny náš otec, 
dědeček a pradědeček, pan 

Bohumír Vašíček.
Vše nejlepší, štěstí a zdraví do dalších 

let přejí syn Bohumír a dcera Jana
 s rodinami.
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Nabídka kurzů v Kulturním středisku Vratimov 

Pohybové kurzy
Pondělí:

Tabata
18. 9. 2023 – 22. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí
17:00-18:00, cvičební sál
lektorka: Veronika Robenková
Cvičení s 8 sériemi různých 
cviků na celé tělo po 8 kolech. 
Lekce jsou zaměřené na 
posilování s vlastním tělem.

Aerobic mix 
18. 9. 2023 – 22. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí
18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová
Intenzivní posilování zaměřeno 
především na boky, břicho 
a zadek.

Relax a jóga
18. 9. 2023 – 22. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí 
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Lenka Valigurová
Protahování a posilování všech 
svalových skupin spojeno 
s koordinací pohybu a správným 
dýcháním při provádění cviků.

Úterý:

Jóga pro začátečníky, 
60 minut 
19. 9. 2023 – 16. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí 
16:00-17:00, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 

a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Pilates  
19. 9. 2023 – 16. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí 
17:00-18:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Cvičení na zpevnění celého těla, 
obzvláště však jeho středu tzv. 
core.

HIIT Pilates 
19. 9. 2023 – 16. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí 
18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Náročnější pilates cvičení, jehož 
cílem je zrychlení metabolismu, 
udržení stávajícího množství 
svaloviny a zintenzivnění 
spalování tuků.

Kruhový trénink  
19. 9. 2023 – 16. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí 
19:00-20:00, cvičební sál
lektorka: Veronika Robenková
Kombinace silových a kondičních 
cviků, které jsou zvoleny tak, aby 
se po sobě vždy posilovala jiná 
partie těla. 

Středa:

Jóga pro začátečníky, 
90 minut
20. 9. 2023 – 17. 1. 2024, 
1.785 Kč/17 lekcí 
17:00-18:30, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Jóga pro pokročilé, 90 minut
20. 9. 2023 – 17. 1. 2024, 
1.785 Kč/17 lekcí 
18:45-20:15, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Čtvrtek:

Dopolední jóga, 90 minut
21. 9. 2023 – 25. 1. 2024, 
1.785 Kč/17 lekcí
9:00-10:30, cvičební sál
lektorka: Lucie Wiejowská 
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Pilates I.
21. 9. 2023 – 25. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí
17:00-18:00, cvičební sál
Lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Cvičení na zpevnění celého těla, 
obzvláště však jeho středu tzv. 
core.
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Nabídka kurzů v Kulturním středisku Vratimov 
Pilates II.
21. 9. 2023 – 25. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí
18:00-19:00, cvičební sál
lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Cvičení na zpevnění celého těla, 
obzvláště však jeho středu tzv. 
core.

Bodystyling
21. 9. 2023 – 25. 1. 2024, 
1.450 Kč/17 lekcí
19:00-20:00, cvičební sál
Lektorka: Barbora Hudáková 
Janšová
Středně intenzivní pohyb 
využívající cviky s váhou vlastního 
těla nebo s pomůckami.

Jóga pro mírně pokročilé, 
60 minut
21. 9. 2023 – 25. 1. 2024, 
1.060 Kč/12 lekcí
19:15-20:15, salónky
lektorka: Lucie Wiejowská
Cvičení jógy přináší nejen klid 
a harmonii těla a duše, ale také 
prevenci ve smyslu upevnění 
imunity a předcházení nemocí.

Do kurzů se můžete hlásit prostřednictvím webových stránek www.ksvra  mov.cz/kurzy/. 
Po naplnění kurzu budete vyzváni formou SMS zprávy k jeho zaplacení. Úhradu můžete provést 

v pokladně nebo převodem na účet, více informací na tel. 595 700 751. 

Výtvarné kurzy
Dopolední malování
12. 9. 2023 – 14. 11. 2023, 
1.900 Kč/ 10 lekcí
Úterý 9:00-11:00, 
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Cílem kurzu je osvojení 
techniky akrylové malby 
a získání sebevědomí pro 
vlastní tvůrčí činnost. Kurz 
je vhodný také pro úplné 
začátečníky. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky. 

Malování pro děti 
(1. stupeň ZŠ)
12. 9. 2023 – 14. 11. 2023, 
1.900 Kč/ 10 lekcí
Úterý 15:00-17:00,
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Kurzy malování a kreslení 
jsou určeny pro děti 1. stupně 
základních škol. Základem 
kurzu je rozvoj dětské 
představivosti a fantazie, 
osvojení si základů jednotlivých 
malířských technik (tužka, uhel, 
pastel, tempera, akryl) a získání 
celkového přehledu o umění 
kresby a malby. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky. 

Malování pro děti 
(2. stupeň ZŠ)
12. 9. 2023 – 14. 11. 2023, 
1.900 Kč/ 10 lekcí
Úterý 17:00-19:00,
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Kurzy malování a kreslení 
jsou určeny pro děti 2. stupně 
základních škol. Základem 
kurzu je osvojení si základů 
jednotlivých malířských technik 
(tužka, uhel, pastel, tempera, 
akryl) a získání celkového 
přehledu o umění kresby 
a malby. V ceně kurzu jsou 
veškeré pomůcky. 

Malování pro dospělé
13. 9. 2023 – 15. 11. 2023, 
1.900 Kč/ 10 lekcí
Středa 16:00-18:00,
učebna č. 11
Lektorka: Eva Faldynová
Cílem kurzu je osvojení 
techniky akrylové malby 
a získání sebevědomí pro 
vlastní tvůrčí činnost. Kurz 
je vhodný také pro úplné 
začátečníky. 
V ceně kurzu jsou veškeré 
pomůcky. 
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VRATIMOVSKÁ GALERIE
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

výstava

  Divadlo Metro
  Dva nahatý chlapi

            Autor: Sébastian Thiéry

         

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
F

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Kino zdarma k zahájení školního roku    KINO 

POD ŠIRÁKEM VS
TU

P 
ZD

AR
M

A

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov
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INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 14. srpna 2023 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

KOCOUREK JOSEF
VÁM NABÍZÍ 

Mobil   606 363 300
Mobil   731 490 561

5. července – je státním svátkem České republiky, kdy 
si připomínáme symbolické výročí příchodu slovanských 
věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu v roce 
863.

6. července – je také státním svátkem České republi-
ky, kdy si připomínáme Den upálení mistra Jana Husa 
v roce 1415.

Ve světě je tento den také oslavován jako Světový den 
polibku. Polibek je pro nás zdravotně „důležitý", neboť 
napomáhá ke snížení stresu, říká se, že při líbání se do-
konce spalují kalorie, snižuje vysoký krevní tlak a navíc je 
velice příjemné.

20. července – Mezinárodní den šachu je připomínkový 
den OSN, slavený každoročně na památku založení Me-
zinárodní šachové federace (FIDE) v roce 1924. Návrh 
vzešel z UNESCO a je takto slaven od roku 1966.

30. července – v roce 2011 vyhlásilo OSN tento den jako 
Mezinárodní den přátelství. Lidé ve světě si den přá-
telství připomínají různými způsoby, například si posílají 

pohlednice, obdarovávají se náramky přátelství nebo se 
scházejí na společné večeři. Nejrozšířenějším způsobem 
je kontakt s přáteli prostřednictvím sociálních sítí.

8. srpna – myšlenka Mezinárodního dne koček se zro-
dila v roce 2002 v Jižní Americe s cílem upozornit na ros-
toucí počet toulavých koček v zemích tohoto kontinentu. 
Kočky jsou v celosvětovém měřítku jedním z nejoblíbe-
nějších domácích mazlíčků. Toulavé kočky se zároveň ve 
velkých počtech vyskytují ve všech zemích na svě tě.

13. srpna – Den leváků, který byl vyhlášen v roce 1992 
ve Velké Británii, se slaví po celém světě, obvykle se ko-
nají různé hry pro leváky a vyzkoušet si je mohou i pra-
váci, avšak s nástroji pro levoruké. Důvodem je zvýšení 
zaměření pozornosti na leváky a na problémy, se kterými 
se každodenně potýkají.

A ke konci se opět obrátíme k jídlu. 15. 7. je Den gumo-
vých medvídků, 29. 7. Den kuřecích křidýlek, 7. 8. Den 
brambor. A také k nápojům. 27. 7. Den skotské whisky 
a 16. 8. Den rumu. Bc. David Böhm

Červenec a srpen – významné dny

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Dne 23. září 2023 v 15 hodin se v restauraci 
U Šodka uskuteční setkání spolužáků ze ZŠ 
Datyňská, kteří ukončili studium v roce 1973.
Ozvěte se přípravnému výboru na tel. č. 
605 573 426. 

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin 

zasílejte do 14. srpna 2023.
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1 + 1 ZDARMA
 

SLUNEČNÍ DIOPTRICKÁ SKLA
C H R AŇT E  S E  PŘ E D  N E B E Z P EČN Ý M  

U V  Z ÁŘ E N Í M !
 

 FRÝDECKÁ 178
 VRATIMOV

     Po- Pá: 8.00 - 17.00
     

    

OČNÍ OPTIKA na náměstí

tel.: 775 444 170

www.optikananamesti.cz
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o

v

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me


